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         Powiatowy Lekarz Weterynarii w Katowicach przekazuje stanowisko 
w sprawie „Raportu dotyczącego Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt w Bytomiu 2010-2025” 
sporządzonego przez Radnych Rady Miejskiej w Bytomiu: Panią Beatę Adamczyk-Nowak i Pana 
Macieja Bartków.

I.
W odniesieniu do informacji zaczerpniętych z raportu Najwyższej Izby Kontroli (dalej: 

NIK), która dwukrotnie przeprowadzała kontrole w Schronisku dla Bezdomnych Zwierząt w 
Bytomiu - Powiatowy Lekarz Weterynarii w Katowicach (dalej: PLW) zwraca uwagę, iż w 
dokumencie Radnych Rady Miejskiej w Bytomiu „Raport dotyczący Schroniska dla Bezdomnych 
Zwierząt w Bytomiu 2010-2025” (dalej: Raport) jedynie fragmentaryczne przytoczono części 
wystąpienia pokontrolnego NIK z 2010 roku. Z informacji posiadanych przez PLW wynika, iż w 
roku 2010 NIK przeprowadził pierwszą kontrolę w schronisku. W czasie kontroli nie stwierdzono 
nieprawidłowości dotyczących dobrostanu zwierząt. Przedmiotem kontroli był również wysoki 
wskaźnik eutanazji zwierząt. Działaniem następczym, było wydanie stosownych decyzji 
administracyjnych, których nakazy  dotyczące infrastruktury schroniska schronisko zrealizowało. 
W roku 2012 została przeprowadzona rekontrola, w czasie której również nie stwierdzono 
nieprawidłowości dotyczących dobrostanu zwierząt, a Schronisko Bytom zostało uznane za 
przykład dobrej praktyki w zakresie adopcji, sterylizacji, szczepień oraz znakowania zwierząt. W 
załączeniu PLW w Katowicach przesyła pełne wystąpienie pokontrolne Najwyższej Izby Kontroli 
do zarządcy schroniska, Informacje o wynikach rekontroli z roku 2012 oraz jedno z doniesień 
medialnych z tamtego okresu (dokumentacja własna PIW). 

II.

   
Urząd Miejski w Bytomiu

Wydział Inżynierii Środowiska
Referat Przyrody

Nasz znak: PIW.ZOZ.OZ.5346.5.1.2026 

Dot. sprawy nr: ASP.6140.79.2025 pismo z dnia: 18 grudnia 2025  r.

Katowice, 29 stycznia 2026 r.



Powia towy Inspektora t  Weterynar i i  w  K a t ow i c a c h ,  u l .  M odr z e w i ow a  7C ,  40 - 171  K a t ow i c e

tel.: (32) 356-68-41, fax: (32) 356-68-41, e-mail: biuro@katowice.piw.gov.pl, www.bip.piw.katowice.pl

Odnosząc się do opisanych w Raporcie zdarzeń z roku 2015, materiału filmowego, 
doniesień medialnych, a także podejrzenia wykonywania masowych eutanazji w schronisku - z 
informacji posiadanych przez PLW wynika, iż kwestia ta była przedmiotem postępowania przed 
organami ścigania i postępowanie to nie wykazało żadnych nieprawidłowości w Schronisku. 
Procent śmiertelności zwierząt utrzymywanych w  Schronisku dla Bezdomnych Zwierząt w 
Bytomiu przekazany przez Wojewódzki Inspektorat Weterynarii w Katowicach został obliczony na 
podstawie stosunku zwierząt przyjętych i przebywających w schronisku w danym roku do łącznie 
zsumowanych ilości zwierząt poddanych eutanazji oraz padłych. Powiatowy Lekarz Weterynarii w 
Katowicach przekazał do UM w Bytomiu aktualne dane dotyczące śmiertelności zwierząt. Decyzję 
o przeprowadzeniu eutanazji podejmuje lekarz weterynarii, który zapewnia zwierzęciu opiekę 
lekarsko-weterynaryjną oraz bada klinicznie zwierzę. PLW w czasie przeprowadzanych kontroli 
analizował dokumentację w postaci książki leczenia zwierząt, rejestrów eutanazji i padnięć. W 
zakresie przyczyn śmiertelności zwierząt w schronisku należy stwierdzić, iż w przypadku psów są 
to skomplikowane urazy, choroby ogólnoustrojowe, agresja, upadki bez poznanej przyczyny. W 
przypadku kotów są to choroby ogólnoustrojowe, w tym: choroby zakaźne, upadki bez poznanej 
przyczyny. 

Podmiot prowadzący schronisko w przypadku zwiększonej zachorowalności zwierząt na 
choroby zakaźne bądź innych przyczyn, z powodu których konieczne jest podjęcie decyzji o 
eutanazji lub w przypadku wystąpienia zwiększonej ilości padnięć - powiadamia PLW wraz z 
opisem przyczyny śmiertelności zwierząt 
i podjętymi działaniami zaradczymi w tym zakresie. W przypadku wystąpienia chorób zakaźnych, 
każdorazowo przygotowywany jest plan działań ograniczający występowanie choroby polegający 
na izolacji zwierząt chorych, przeprowadzaniu testów diagnostycznych, dodatkowej dezynfekcji i 
procedurach dotyczących obsługi zwierząt. Ponadto Schronisko posiada specjalną procedurę 
dotyczącą eutanazji zwierząt z uwagi na agresję.

III.
W temacie kontroli przeprowadzonej przez pracowników PIW w Katowicach w maju 2022 

r. PLW informuje, iż w dniu 30 maja 2022 r. przeprowadził kontrolę dokumentacji prowadzonej w 
Schronisku. W czasie kontroli ustalono, iż w bazie danych Schroniska (komputerowa baza danych 
„pales”) znajdują się nieprawidłowe wpisy dotyczące leczenia zwierząt i nieprawidłowe wpisy 
dotyczące eutanazji zwierząt. Nieprawidłowości dotyczące dokumentacji polegały na: 
nieumieszczeniu przyczyny eutanazji, skróconym opisie leczenia zwierząt  bez podawania 
szczegółów (które w opinii PLW w Katowicach są istotne w czasie przeprowadzania kontroli 
szczególnie, kiedy w dniu kontroli nie ma lekarza weterynarii). Zwrócono uwagę również na 
niewłaściwe dokumentowanie przypadków zwierząt, które ucierpiały w wypadkach 
komunikacyjnych, a których stan zdrowia wskazywał na konieczność eutanazji z uwagi na doznane 
urazy – przypadki takie wpisywane były tylko w dokumentacji zakładu leczniczego dla zwierząt, w 
którym były obsługiwane poza schroniskiem, a nie w dokumentacji schroniska. Jak wynika z 
powyższego nieprawidłowości nie dotyczyły niezgodnego z prawem poddawania eutanazji zwierząt 
w schronisku, jak sugeruje Raport, a braków w dokumentacji. Wobec powyższych braków 
dokumentacji PLW wydał decyzję administracyjną. Kontrola przeprowadzona w dniu 3.08.2022 
roku wykazała, iż nakazy decyzji wykonano. W przypadku gdyby PLW ujawnił przypadki eutanazji 
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niezgodne z prawem zawiadomiłby niezwłocznie organy ścigania. W czasie tej kontroli 
stwierdzono również gromadzenie w chłodni zakładu pośredniego działającego na terenie 
Schroniska zwłok zwierząt pochodzących ze Schroniska. Dla zachowania transparentności wydano 
zalecenia, aby na terenie Schroniska znajdowały się dwie osobne chłodnie. Szczegółowe 
wyjaśnienia dotyczące tej kontroli zostały przekazane Panu Radnemu Maciejowi Bartków w 
wiadomości e-mail z dnia 31.12.2025 r. 

IV.
Odnosząc się do poszczególnych przypadków zwierząt opisanych w raporcie :

a) pies, samiec, mieszaniec, wiek ok. 12 lat 7 miesięcy, nr mikroczip: 616093901902065 o imieniu 
„Murzyn/Venom”. 

PLW przeprowadził postępowanie kontrolne, w czasie którego ustalono, iż pies ten został 
poddany eutanazji z uwagi na pogarszający się stan kliniczny. Po zabiegu zwierzę wybudziło się i 
przebywało kilka godzin w chłodni, po czym zostało ujawnione przez pracownika schroniska.  
Zgromadzoną dokumentację w tej sprawie PLW w dniu 21.01.2026 r. przekazał Rzecznikowi 
Odpowiedzialności Zawodowej celem oceny prawidłowości wykonania zabiegu eutanazji.

b) pies, samica, lat 8, mieszaniec, o numerze mikroczipa : 616093902520697 
 o imieniu „Kropka”. 

Z dokumentacji dot. leczenia psa zabezpieczonej w Schronisku wynika, iż w dniu 
19.05.2024 roku w godzinach rannych pies ten został przywieziony do Przychodni Weterynaryjnej 
Bytom przy ul. Gombrowicza 1. Opis wizyty wskazuje, iż doszło do urazu skóry i tkanki 
podskórnej  na skutek obtarcia kołnierzem ochronnym. Psu zapewniono opiekę lekarsko-
weterynaryjną w postaci opatrunku rany oraz stosownego leczenia. Leczenie zakończono w dniu 
03.06.2024 roku wpisem, iż rana została zagojona (czyli po 14 dniach od daty urazu). Opis 
dotyczący udzielenia pomocy lekarskiej psu, czas gojenia rany jasno wskazują, iż zawarte w 
Raporcie stwierdzenia, iż pies miał przecięte gardło są niezgodne z prawdą. 

c) pies, samiec, lat 12, mieszaniec, numer mikroczipa 616093902530768  
o imieniu „Puszek”. 

Z uzyskanej przez PLW dokumentacji wynika, iż pies trafiał do schroniska kilkakrotnie. Od 
dnia 18.09.2025 r. pies był leczony lekami przeciwbólowymi i przeciwzapalnymi z uwagi na 
trudności w poruszaniu. U psa wykonano również zabieg chirurgiczny usunięcia zmiany w łapie.  
W końcowym etapie życia zwierzę otrzymywało silne leki przeciwbólowe (np. Ketamina), których 
podawanie nie przyniosło efektu, zwierzę cierpiało. Pies został poddany eutanazji w dniu 
30.10.2025 r. Informacje te pochodzą z kart informacyjnych wizyt znajdujących się w dokumentacji 
Schroniska.

d) pies, samica, lat 5, rasy mieszanej, numer mikroczipa 616093903164405  o imieniu „Leti” został 
przyjęty do Schroniska w dniu 03.08.2025 r. Po przebyciu kwarantanny został zakwalifikowany do 
zabiegu sterylizacji. Z wyjaśnień lekarza weterynarii obsługującego schroniska wynika, iż przed 
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zabiegiem zostało wykonane badanie USG, którego wynik był niejednoznaczny. Wykonano 
laparotomię, w czasie której nie znaleziono macicy. Opis taki znajduje się w karcie informacyjnej 
wizyty lekarsko-weterynaryjnej.

V.
W kwestii notatki z dnia 29.09.2025 roku wskazanej na stronie 25 Raportu dotyczącej 

warunków utrzymania zwierząt sporządzonej przez pracownika Urzędu Miasta w Bytomiu, a 
zawartej w Raporcie przekazanym w dniu 18.12.2025 r. PLW nie jest w stanie odnieść się do 
przedstawionych w niej informacji, ponieważ pomimo poważnych wątpliwości dotyczących 
warunków utrzymania zwierząt w schronisku bądź ich stanu zdrowia nie została zawiadomiona 
Inspekcja Weterynaryjna. Dopiero na etapie analizy raportu i sporządzania niniejszego pisma PLW 
zapoznał się z dokumentacją leczenia zwierzat ujętych w ww. notatce. Wynika z niej, iż zwierzęta 
te były objęte opieką lekarsko-weterynaryjną w prawidłowy sposób. 

VI.
Załączone do Raportu zdjęcia chłodni nie dotyczą Schroniska dla zwierząt w Bytomiu – są 

to zdjęcia chłodni z zakładu pośredniego. Po doniesieniach medialnych, które pojawiły się na 
portalu facebook.pl PLW przeprowadził kontrolę chłodni znajdującej się zarówno w zakładzie 
pośrednim działającym na terenie Schroniska, jak i w samym Schronisku. Kontrola nie wykazała 
nieprawidłowości. Należy zauważyć, iż na terenie Schroniska od 2016 roku działał zakład pośredni, 
w którym składowany był materiał kat. I (nieżywe zwierzęta domowe, nieżywe zwierzęta dzikie) 
pochodzący z terenu miasta Bytom oraz okolicznych gmin co powoduje, iż chłodnia była często 
pełna.

VII.
Odnosząc się do informacji zawartych w Raporcie o zwierzętach znajdowanych na terenie 

miasta Bytom przez Towarzystwo Opieki Nad Zwierzętami Radzionków, a wyadoptowanych ze 
Schroniska w Bytomiu. Z materiałów zawartych w Raporcie wynika, iż stan zdrowia zwierząt 
budził wątpliwości. Pomimo to do PLW nie wpłynęła żadna informacja, która umożliwiłaby 
podjęcie stosownych działań w tej sprawie. W Raporcie brak jest konkretnych danych 
poszczególnych zwierząt. Nie pozwala to zweryfikować, czy zwierzęta te pochodzą ze Schroniska, 
kiedy zostały z niego wyadoptowane oraz w jakim stanie.

VIII.
Kontrola procedury warunków utrzymania zwierząt po adopcji pozostaje poza 

kompetencjami Inspekcji Weterynaryjnej i stanowi działania określone jak dobra praktyka. 
Obowiązek i zasady sprawowania całodobowej opieki nad zwierzętami w Schronisku określone 
zostały umową zawartą pomiędzy zarządcą schroniska a gminą. Kwestia oceny realizacji 
zobowiązań umownych pozostaje poza kompetencjami Inspekcji Weterynaryjnej, podobnie jak  
zasady finansowania schroniska (cz. II raportu). 

Odpowiedź na raport wraz z załącznikami zostanie przekazana do Prokuratury Okręgowej w 
Katowicach zgodnie z wydanym przez nią postanowieniem.                                          
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Powiatowy Lekarz Weterynarii w Katowicach
lek. wet. Jarosław Rozmysł

/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/
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